(“VALE”) e BHP BILLITON BRASIL LTDA. (“BHP”) em
decorrência do rompimento da barragem de Fundão, pertencente ao Complexo Minerário de Germano, em Mariana/MG, de propriedade da
SAMARCO, em 05/11/2015, e seus desdobramentos; e considerando:

I. Que o ACORDO estabelece o pagamento de R$25.118.470.000,00 (vinte e cinco bilhões, cento e dezoito milhões e
quatrocentos e setenta mil reais), como verba compensatória, pela SAMARCO e/ou RENOVA ao ESTADO para o custeio
de medidas compensatórias em substituição aos Programas e outros acordos anteriormente firmados e pelos danos objeto
do ACORDO, bem como todas as despesas inerentes à execução dessas medidas, a serem incorridas direta ou
indiretamente pelo ESTADO, sendo que, conforme estabelecido em seu ANEXO 9 – SANEAMENTO BÁSICO (“ANEXO 9”),
R$7.540.000.000,00 (sete bilhões e quinhentos e quarenta milhões de reais) deverão ser destinados pelo ESTADO para
ações na área de saneamento básico nos municípios que pertençam à bacia hidrográfica do rio Doce;

II. Que os R$7.540.000.000,00 (sete bilhões e quinhentos e quarenta milhões de reais) serão pagos em 20 (vinte) parcelas, sendo
a primeira 30 dias após a homologação do ACORDO e a última em 30/04/2043;

III. Que os recursos para implementação das ações previstas no ANEXO 9 serão constituídos pelos R$7.540.000.000,00 (sete
bilhões e quinhentos e quarenta milhões de reais), e pelos resultados de aplicações financeiras com eles realizadas
(“RECURSOS”);

IV. Que esse montante decorre de obrigação de recompor mediante contraprestação pecuniária, não constituindo receita pública,
devendo ser objeto de registro específico, de modo a identificar e tornar transparente sua aplicação;